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	Republika e Kosovës
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government 
Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural / Ministarstvo Poljoprivrede, Šumarstva i Ruralnog Razvoja  / Ministry of Agriculture, Forestry and Rural Development


	FORMULARI PËR APLIKIM  

MASA 4: Investimet në Përpunim dhe Marketingun e Produkteve Bujqësore
Prodhimet e qumështit, Mishi dhe perpunimi i mishit, Sektori i perpunimit dhe marketingut të frutave dhe perimeve duke përfshirë edhe prodhimin e verës

	 І. Emri i përfituesit 
	……………………………………………………………………………

                 ( Emri  Mbiemri ose Subjekti juridik)



	
	Regjioni:

	
	Komuna:

	
	Vendbanimi:

	
	Nr. i rrugës:

	
	Fahu postar:

	
	Telefoni

	
	Faksi 

	
	Е-mail

	
	Ueb faqja

	ІІ. Emri i Projektit
	………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

	Vetëm për përdorim zyrtar  (të plotësohet nga shërbyesi  civili i komunes):

	Numri unik regjistrues i projektit (NUR): …………………………….……………….


	III. Data:

 
	________________ (dd/mm/vvvv)


	IV. Koha:


	__________ (ora dhe minuta, të plotësohet vetëm kur aplikacioni të jetë komplotuar)

	V. Aplikacioni është komplotuar
	                   PO                                                 JO 

	Vetëm për përdorim zyrtar  (të plotësohet nga shërbyesi civili i Komunes):


	________________________________
	_______________________________

	(nënshkrimi i aplikusit)
	(nënshkrimi i zyrtarit komunal)


	VI. Numri Regjistrues i Fermerit

	Numri Regjistrues i Fermerit 

	VII.   Përshkrimi i përfituesit

	Për Personat (entitetet) Juridike:

	Numri Regjistrues i Biznesit 
	

	Statusi Juridik  
	

	Për të gjithë përfituesit:

	Banka
	Emri i bankës:

	
	IBAN:

	
	Nr.gjirollogarisë:             


	
	Adresa:



	Personi i fizik apo i Autorizuar   
	

	Emri  

…………………………
Emri  i Babës  

…………………………

Mbiemri ………………………….
	Numri i Identifikues 
Nr. i kartës

së Identifikimit
Е-mail:……………………………………………………………..

	VII.     Numri i projekteve të mbështetura nën këtë masë .

	Unë kam marrë mbështetje në kuadër të kësejë mase
	   (   Po                     (  Jo

	Numri i projekteve të mbështetura më parë 
	

	Unë po aplikoj për mbështetje në kuadër të kësejë mase
	Për ____________ 


	IX.      Përshkrimi i mbështetjes së marrë financiare

	 Mbështetja e parë financiare e marrë në kuadër të kësejë mase

	…………………Euro
Nr. i Kontratës _________/___________(data)

	 Mbështetja e parë financiare e marrë në kuadër të kësejë mase

	…………………Euro
Nr. i Kontratës _________/___________(data))

	Shuma e përgjithshme e mbështetjes financiare të marrë në kuadër të kësejë mase deri më tani:

	……………………………………………… Euro


	X.     Përshkrimi i projektit 

	· Projekt propozimi dhe Biznis plani sipas formes standarde te MBPZHR-se
Grumbullimi dhe ruajtja e qumështit
( Konstruktimi i qendrave të reja të grumbullimit, ri-konstruktimi ose instalimi në qendrat ekzistuese të grumbullimit.

( Blerja dhe instalimi i mjeteve për ruajtjen dhe ftohjen e qumështit.
( Blerja e mjeteve dhe teknologjisë për testimin dhe analizën higjenike dhe cilësisë së qumështit
( Shërbimet për themelimin e sistemeve për ruajtjen e ushqimit (GHP, HACCP).
( Blerja dhe instalimi i  IT hardware edhe software për regjistrimin, monitorimin, kontrollimin dhe menaxhimin e qumështit
...........................................................................................................................................................................................................
.Perpunimi i qumështit
( Konstruktimi, ri-konstruktimi ose instalimi i mjeteve për përpunimin e qumështit, duke përfshirë edhe laboratoret brenda fabrikave

( Blerja e mjeteve për grumbullimin dhe ruajtjen e qumështit (cisternat për ruajtjen e qumështit, pompat e qumështit, transformuesi i nxehtësisë së qumështit dhe cisternat ftohese per ruajtjen e qumeshtit);

( Blerja e mjeteve per homogjenizimin dhe pasterizimin e qumështit (pasterizuesit, transformuesit e nxehtësisë, homogjenizuesit, ndarësit e të tjera të ngjashme);

( Blerja e mjeteve per prodhimin e produkteve të qumështit;

( Blerja e makinerise dhe mjeteve per sistemet e paketimit te prodhimeve (matja automatike për gram, mbushja, paketimi, etiketimi dhe tjera të ngjashme);

( Blerja e makinerisë dhe mjeteve për ruajtjen  e produkteve:

( Blerja e mjeteve, pajisjeve per monitorimin e sigurisë së ushqimit, incizimin dhe konfirmimin e pikave kritike të kontrollit (ph metrat, matësi i temperaturës/pajisjet vëzhguese, pajisjet kohore, njësitë matëse te temperaturës, detektorët për metal , magnetet, matja e rrjedhës, etj);

( Blerja e mjeteve dhe instrumenteve laboratorike.

( Blerja e makinerisë dhe mjeteve të nevojshme për mbetjet e ujit/objektet e pastrimit.

( Permiresimi i linjes per hedhjet e mbeturinave të lengshme si dhe ruajtja dhe heqja e mbeturinave të ngurta;

( Teknologjitë për ruajtjen e energjisë.

( Blerja e mjeteve speciale per transport:

( Kamiona frigorifer

( Mjete speciale per transportin e qumeshtit:

( Blerja dhe instalimi i IT hardware dhe software per produkte dhe procesin e menaxhimit (regjistrimin e qumështit, menaxhimin e përgjithshëm të nderrmarjes).

( Sherbimet per informimin lidhur me sistemet e sigurise se ushqimit (ISO, GHP, HACCP).
...............................................................................................................................................................................................................
Mishi dhe perpunimi i mishit
Thertoret
( Ndërtimi/rindërtimi i thertoreve;

( Blerja e mjeteve për thertore:

( Mjete per shkarkimin dhe vijen e gjakderdhjes;

( Mjete kulluese;

( Mjete per heqjen dhe transeferimin e kafsheve;

( Makineri dhe mjete për heqjen e lëkurës dhe transportim;

( Kabinat e larjes dhe mjete transporti;

( Kabinat e prerjes dhe mjetët për largimin e eshtrave;

( Larja, pastrimi dhe transportimi i makinerise dhe mjeteve;

( Grumbullimi i mbetjeve dhe transportimi i mbetjeve;

( Ekzaminimi i platformes para therrjes dhe mjetet ne sallat e pritjes se kafsheve;

( Ekzaminimi i platformes dhe aparaturës pas therrjes

( Pajisjet e marrjes se mostrave sipas BSE ekzaminimit;

( Mjetet e pastrimit dhe dizenfektimit;

( Sistemet e hekurudhave me një shin;

( Sistemet e djegies
( Incineratoret;
( Blerja e mjeteve te specializuara te transportit;
( Kamion për transportimin e kafshëve te gjalla sipas rregullave per mireqenien e kafsheve;

( Kamion frigorifer për transportin e mishit;

( IT e specializuar hardware dhe software per monitorim,kontrollim dhe menaxhim;

( Sherbimet per njoftimin dhe informimin lidhur me sistemet për sigurinë e ushqimit (GHP, HACCP);
................................................................................................................................................................................................................

Njesite për përpunimin e mishit
( Blerja e mjeteve, pajisjeve për ruajtjen e ushqimit, monitorimin, vëzhgimin dhe konfirmimin e pikave kritike te kontrollit (ph matesit,matesit e temperaturës/pajisjet e vëzhgimit,pajisjet kohore, njësitë kontrolluese te temperaturës,detektoret e metaleve, magneteve, matja e rrjedhjes etj.

( Permiresimi i linjes për hedhjet e mbeturinave të lëngshme si dhe ruajtja dhe heqja e mbeturinave të ngurta; 

( Blerja e makinerise dhe mjeteve per trajtimin e mbetjeve të lëngshme/objektet e pastrimit.

( Shërbimet per informimin lidhur me sistemet e sigurisë së ushqimit (GHP, HACCP);
................................................................................................................................................................................................................... Sektori i perpunimit dhe marketingut të frutave dhe perimeve duke përfshirë edhe prodhimin e verës 
( Ndertimi ose rindertimi duke perfshire edhe strukturat instaluese para fabrikimit te njesive qe merren me perpunimin e pemeve dhe/ose perimeve.

( Ndertimi ose rindertimi duke përfshirë edhe strukturat instaluese para fabrikimit të njësive që merren me trajtimin pas vjeljes  dhe/ose ruajtjen e materialeve të papërpunuara, ruajtjen dhe paketimin;

( Blerja e vijave per ruajtjen/pasterizimin ose tharjen e pemëve dhe perimeve;

( Blerja e mjeteve për paketim dhe etiketim, duke përfshirë dhe vijat mbushëse, mbeshtjelljet , etiketimet dhe mjete e tjera të specializuar për këtë veprimtari;

( Blerja e mjeteve për trajtimin pas vjeljes për ruajtjen e materialeve të papërpunuara, larjen, pastrimin, seleksionimin, përzgjedhjen, vleresimin, prerjen,tharjen dhe paketimin e pemeve dhe perimeve te fresketa.

( Blerja e makinerise dhe mjeteve për para-ftohje, njësitë ftohëse dhe depot e ftohjes.

( Blerja e mjeteve per ftohje duke perfshire një depo të thellë dhe të madhe, tunele ngirëse dhe mjete të tjera të nevojshme, në mënyrë që të sigurohet ftohja në tërë zinxhirin ftohës.

( Blerja e mjeteve, pajisjeve për monitorimin e sigurisë së ushqimit dhe konfirmimin e pikave kritike të kontrollit(ph matës, matësit e temperaturës/pajisjet e incizimit, pajisjet kohore, njësitë kontrolluese të temperaturës, detektorët për metal, magnete, matja e rrjedhes etj):

( Teknologjite për ruajtjen e ambientit dhe mjetet për trajtimin dhe eliminimin e mbetjeve.

( Mjete ftohëse të specializuara për transport.

( Teknologji per ruajtjen e energjise duke perfshire edhe ato për ripërtrirjen e energjisë.

( IT hardware dhe software e specializuar për monitorimin,kontrollimin dhe menaxhimin.

( Shërbimet për njoftimin dhe informimin e cilësinë e ushqimit dhe sistemeve të sigurisë (ISO, GHP, HACCP);
..................................................................................................................................................................................................................
Mjete specifike për prodhimin e verës
( Cisternë për stabilizimin e ftohjes së verës
( Mjete per stabilizimin e ftohjes së verës
( Filter rrotullues me vakum

( Filter vazhdues, me rrjedhje, i llaminuar dhe filter të kombinuar

( Pompat  e verës

( Seperator të centrifuges

( Nitro gjenerator

( Vija prodhuese për mbushjen e verës

( CIP (sistemi i pastrimit) stacioni

( Shtyese pneumatike

( Tuba dhe pajisje
..................................................................................................................................................................................................................

Investimet e pranueshëm për të gjitha nen sektoret e mases 4. 
( Investimet ne mjete dhe pajisje per pastrim dizenfektim dhe siguri ne pune

( Pune konstruktuese te reja ose renovimin e banjove ekzistuese/dusheve/tualeteve/garderobave dhe WC;

( Blerja e mjeteve per pastrimin dhe dizenfektimin e materialeve paketuese,mjeteve,pajisjeve,makinave (pastruesit me avull,lareseve me shtypje etj);

( Blerja e deres hyrese/dalese,dizenfektimin e njesive dhe/ose portave higjenike;

( Blerja e bojlereve per prodhimin e ujit te nxehte dhe avullit;

( Blerja e mjeteve te dizenfektimit.

( Blerja dhe instalimi i mjeteve dhe sistemeve te ngrohjes/ftohjes/ventilimit te ajrit/kondicionimin dhe ndriqimin;

( Blerja e gjeneratoreve

( Blerja dhe instalimi i alarmit kunder zjarrit dhe vjedhjes/sistemeve te sigurise,sistemeve te vezhgimit (duke perfshire edhe instalimet e tyre elektrike dhe lidhjet e tjera);

( Blerja e sistemeve te bartjes dhe transportimit per perdorim te transportit te brendshëm (siç janë pirunjerat,rimorkiot,kontenjerat,furgonet, krani,kamion paletat,karrocat etj);

( Konstruktimi per ndertimin e rrethojave te reja/rrethojave mbrojtese;
.....................................................................................................................................................................................................................
Shpenzimet e pranueshme për marketing për të gjithë nen - sektorët
Hartimi dhe shtypja e katalogëve, fletushkave, broshurave, posterave etj për promovimin e prodhimit si rezultat i mbështetjes publike, por jo edhe shpërndarja e tyre;

Prodhimi i audio dhe video spoteve, por jo edhe me shpërndarja e tyre mediale

Shpenzimet maksimale të pranueshme për marketing janë të kufizuar në 10% nga investimet në ndërtesa dhe pajisje.
Në të gjitha materialet publicitare duhet të përmendet se investimet janë bërë me mbështetjen e MBPZHR-së, DANID-es dhe Bankës Botërore.
....................................................................................................................................................................................................................
Dispozitat tjera në lidhje me shpenzimet e pranueshme në nënmasat e masës 4
Shpenzimet e pranueshme janë të kufizuara për:

· Ndertimin ose permiresimin/renovimin e prones se paluajteshme;

· Blerjen e makinerise dhe mjeteve duke perfshire software kompjuterik sipas vleres se tregut;

8.2 Shpenzimet e pergjithshme duke perfshire edhe shpenzimet referuese sic jane: studimet e fizibilitetit, arkitektet , ndërtimtaret, planin e biznesit dhe tarifat konsultative, deri ne 5% te shpenzimeve te permendura nen pikat e meparshme por jo me shume se 5.000 euro. 
........................................................................................................................................................................................................................


	X.2. Aplikimi për:



	X.2.1. Shuma e përgjithshme e projektit (përfshirë TVSH-në) 
	X.2.2. Shuma e subvencionit 
	X.2.3. Përfituesi bashkë-financues

	Euro
	Euro
	%
	Euro
	%


	XI.   Deklaratat


	Duke firmosur këtë formular për aplikim,

Unë deklaroj, se:
1) Të gjitha të dhënat, informatat dhe dokumentacionin, të cilin unë kam paraqitur në këtë formular për  aplikim janë të vërteta.
Unë obligohem se do të:

1) Shfrytëzoj investimet e mbështetura në mënyrë adekuate dhe të mos shes / financoj / heq dorë nga ato

	XII. Data / Nënshkrimi 

	Data — muaji — viti    

……/…………/……………..                           
	………………..…………….………………………/………………….
(Emri, mbiemri dhe nënshkrimi)


Vërejtje: përfituesi plotëson vetëm fushat e bardha
	Dokumentet e bashkangjitura /ju lutem shënoni më ( /(/ 
	

	MASA 4: Investimet në Përpunim dhe Marketingun e Produkteve Bujqësore


	

	Dokumentet percjellese
	

	· Formulari i aplikimit me projekt propozimin, sipas formës standarde të MBPZHR-së;
	(
	(

	· Plani i biznesit si pjesë e formularit për aplikim;
	(
	(

	· Kopja e certifikatës së biznesit;
	(
	(

	· Kopja e letërnjoftimit të menaxherit dhe të personit të autorizuar (përfaqësues të biznesit);
	(
	(

	· Dokumenti i Regjistrimit si operator i ushqimit;
	(
	(

	· Kopje për kategorinë e themelimit;
	(
	(

	· Kopje e një llogarie bankare të vlefshme;
	(
	(

	· Kopjen e kontratave me fermerët lokal-furnizuesit.
	(
	(

	15.1 Pas përzgjedhjes së projektit, kërkohet:
	
	

	· Leja e ndërtimit e lëshuar nga organi kompetent komunal (në rastin e ndërtimit),
	(
	(

	· Kopjen mbi vlerësimin e ndikimit mjedisor (nga MMPH)
	(
	(


�
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